De ordine
caritatis^e

Sunt tamen et alii qui dicunt, non tantum in effectu et exhibitione, sed etiam in affectu ordinem et differentiam seruandam. Plus enim Christum quam Petrum, plus Petrum quam Iudam dicunt esse diligendum. Ad quod dici potest, quod idem est in hominibus, eodem modo diligendum esse in hominibus^f. Nam, ut diximus, duo in hominibus^g amanda sunt, natura et reparatio nature. Non ergo uidetur offendere qui Petrum plus quam Iudam diligit, quia in Petro plus diligendum inuenit; sed id ipsum plus in uno quam in alio diligere, non iudicamus esse perfectionis.

Quod nullus
pereat, qui
uirtutem et
caritatem
habet^h
fol. 54 d

In hoc loco queri potest, an aliquis pereat, ex quo fidem operantem ex dilectione caritatis semel habueritⁱ. Cui rei diuersa loca scripture obuiare^j uidentur. Nam || in Matheo legitur^k: Omnis qui audit uerba hec, assimilabitur uiro sapienti, qui edificat domum suam super petram^l, et descendit pluua, et uenti et flumina, et irruerunt in domum illam et non potuerunt eam mouere, infundata enim erat super^m petram. Et mⁿ Iohanne^o: Si quis manducauerit ex hoc pane, id est^p, fidem operantem ex dilectione habuerit, non morietur in eternum. Et o tunica domini, que unitatem^r ecclesie significat, non est diuisa, quia, ut dicit^s Augustinus, qui semel est in unitate ecclesie, numquam inde separabitur. Et Dauid dicit^t: Iustus, cum ceciderit, non collidetur, id est, qui habet caritatem, etsi peccat, non perit. Et Abraham^u, cum sacrificaret, solas aues non diuisit; per quod significabat^v sanctos in ecclesie

^a A a M₁ P₁: ergo ^b A a: amicum ^c A: hic quid, a: hic quidem,
P₁ fehlt ^d A a M₁ P₁ fehlt ^e M₁ P₁: De ord. affectus caritatis, A a ohne
Rubrik ^f M₁ P₁: omnibus ^g A a: omnibus ^h M₁ P₁: uir. caritatis habeat
ⁱ A a M₁ P₁ fehlt caritatis, A a: habuit ^k A a P₁: firmam petram ^l M₁ P₁:
firmam p. ^m A a M₁ P₁ fügen hinzu in ⁿ M₁: uel ^o A a: uelut ^p M₁:
uniuersitatem, C: uni///tatem, ursprünglich auch universitatem ^q M₁ P₁:
figurabat

¹ Sermo 349 de char. c. 2 n. 2; vgl. Abaelard, Sic et non 136.

² Obuiare im Sinne: occurrere, entgegenkommen, unterstützen.

³ Matth. 7, 25 ff. ⁴ Joh. 6, 50 ff.; Glossa interlin.

⁵ Enarr. in ps. 21, II, 19. — Vgl. Abaelardus, Sic et non 138.

⁶ Ps. 36, 24; Glossa interlin. ⁷ Gen. 15, 10.

unitate positos in eternum non esse separandos. Dicitur^a ergo, quia, postquam aliquis fidem operantem ex dilectione^b habuerit, non pereat. Nec mirum; sicut enim peccatum est, in quod quicunque^c se precipitauerit, numquam resurget^d, sicut dominus in euangelio dicit^e: Spiritus blasphemie neque hic, neque in futuro remittetur; et alibi^f: Cum peccator in profundum uitiorum uenerit, contempnet^g; sic etiam probabile^h uidetur, ut, postquam aliquis summam uirtutum, id est, caritatem possederitⁱ, numquam amplius dampnabiliter cadat. Hec caritas fons est^j, de quo alienus non communicat, nisi boni et beati^k, et ad uitam predestinati attingunt.

Dicunt tamen quidam, quod caritatem non solum saluandi, sed etiam dampnandi quidam || habeant, cum sepe mali opera misericordie *fol. 55 a* cum bona uoluntate amministrauerint. Quos perditos esse constat. Ad quod dici potest, hoc quidem caritatem non esse, sed naturalem quendam affectum, qui, etsi bonus sit, tamen non prodest ad salutem.

Sed dicit apostolus^l: Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum^m uocati sunt; per hoc quod dicit: his qui secundum propositum uocati, id est, predestinati, sunt, uidetur uelle non omnes diligentes deum saluandos esse, sed eos qui predestinati sunt tantum. Ad quod dicitur, quia per hoc quod subiunxit: his qui secundum propositum, et cetera, precedentem sensum non restrinxit, sed exposuit. Nam omnes diligentes deum predestinati sunt, sed non omnes predestinati deum diligunt.

In hoc loco queri potest de baptizatis, antequam peccent, an omnes in ecclesia sint, quia dictum est supraⁿ, nullum ex quo semel est in unitate ecclesie, amplius inde separari. In ecclesia quidem^o sunt, id est, sacramentis ecclesie participant, et remissionem peccatorum per eadem sacramenta, quod est exterior unitas, acceperunt^p. Sed in unitate interioris^q ecclesie non sunt, nisi qui fidem operantem^r ex dilectione habuerunt, et sacramentis ecclesie participauerunt. Pueri autem qui sunt renati, et ante annos discretionis moriuntur, in unitatem^s ecclesie recipiuntur, quia in illis, ut caritatem non^t haberent,

^a A a M₁ P₁ machen hier Abschnitte mit Titelrubriken ^b A a: fid., que operatur per dilectionem ^c A a P₁: cum quis ^d A P₁: resurgit ^e A a: contempnit ^f A a: improbabile (*Nachbesserung*) ^g A a: habuerit ^h P₁: soli boni et beati, A a: soli beati ⁱ prop.] M₁ P₁, C: d[ecretum?] ^k A a: quot ^l A a: de s. ^m A a: accipiunt ⁿ A a P₁ P₂: interiori ^o operantem] M₁ P₁ P₂, C fehlt, A a: operantur et dilectionem habuerunt ^p A a fehlt
^q M₁ M₂ fehlt

¹ Matth. 12, 31. Zu erwarten wäre: Spiritus blasphemia.

² Prov. 18, 3.

³ Augustinus, *Enarr. in ps.* 103, I, n. 9 fin.; vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 3, 31 n. 1. ⁴ Rom. 8, 28. ⁵ S. 82, vgl. auch S. 58 nota k.

fol. 55 b non culpa, sed necessitas causa fuit. Sunt etiam ^a quidam, || qui, antequam ad sacramentum ecclesie ueniant, caritatem habent^b, ut Cornelius, nec tamen in unitate ecclesie sunt, nisi prius sacramentis ^c ecclesie participauerint. Sed tamen, antequam baptizari possint, si morte preuenti fuerint, ita ^d quod necessitas et nulla eorum negligentia impediuerit, sola bona ^e uoluntas eis sufficit ad salvationem, et hec ^f eos in ecclesie unitatem recipi facit. Quod autem hii tales qui extra ecclesiam caritatem habent, tandem ad unitatem ecclesie spiritu sancto ducente perueniant, ramus oлиue uirentis designat¹, quem columba extra archam inuentum ad archam portauit². Columba enim, id est, spiritus sanctus, quos extra archam, id ^b est, ecclesiam, uirentes caritate inuenit, ad archamⁱ, id est, unitati ecclesie coniungit, et non pereunt.